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      Yên Bái, ngày      tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thăm và tặng quà cho hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại 

về người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn tỉnh Yên Bái nhân dịp 
Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Hưởng ứng Phong trào thi đua“Cả nước chung tay vì người nghèo- Không 
để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 do Thủ tướng Chính phủ phát 
động và Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 27/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
về việc tổ chức Phong trào thi đua “Yên Bái chung tay vì người nghèo - Không 
để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Kết luận số 1049-KL/TU ngày 14/12/2024 của Thường trực Tỉnh ủy, 
Kết luận số 1053-KL/TU ngày 20/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Để kịp thời hỗ trợ, động viên về mặt tinh thần cho các hộ nghèo, hộ gia đình, 
cá nhân bị thiệt hại về người và nhà ở do ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 trên địa bàn 
tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thăm, tặng 
quà cho hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3 trên địa 
bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Động viên, hỗ trợ kịp thời đối với các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về 

người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết đến, xuân về; phát huy 
tinh thần “đoàn kết, tương thân, tương ái”, chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau trong cộng 
đồng đối với các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3 
trên địa bàn tỉnh, giúp các hộ giảm bớt khó khăn, đón Tết cổ truyền đầy đủ, đầm 
ấm, hạnh phúc, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Huy động sự tham gia vào cuộc của các cấp ủy đảng, chính quyền, các sở, 
ngành, địa phương và các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm trong và ngoài 
tỉnh thông qua những hành động thiết thực, cụ thể, cùng tham gia chăm lo Tết 
cho hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3; đảm bảo 
cho mọi người, mọi nhà đều được vui xuân, đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 
trong không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết.

2. Yêu cầu
- Thực hiện việc thăm hỏi, tặng quà cho các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại 

về người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn tỉnh kịp thời, đúng đối tượng, đúng mức 
hỗ trợ, đảm bảo 100% các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do bão số 3 trên địa bàn 
tỉnh đều có quà Tết.
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- Kết hợp các nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức tặng quà cho các hộ gia 
đình. Việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tặng quà Tết cho 
các hộ nghèo, hộ gia đình, cá nhân bị thiệt hại do bão số 3 phải được thực 
hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước; đảm bảo công khai, minh 
bạch, có sự giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và nhân dân 
tại các địa phương.

 II. NỘI DUNG THĂM VÀ TẶNG QUÀ
1. Đối tượng thăm và tặng quà
a) Các hộ có tên trong danh sách hộ nghèo sau rà soát cuối năm 2024 tại 

các địa phương trên địa bàn tỉnh, gồm 12.575 hộ, trong đó: 
- Thành phố Yên Bái: 21 hộ;
- Thị xã Nghĩa Lộ: 663 hộ;
- Huyện Trấn Yên: 235 hộ;
- Huyện Văn Yên: 1.231 hộ;
- Huyện Yên Bình: 652 hộ;
- Huyện Lục Yên: 803 hộ;
- Huyện Văn Chấn: 1.977 hộ;
- Huyện Trạm Tấu: 3.125 hộ;
- Huyện Mù Cang Chải: 3.868 hộ.
b) Các hộ gia đình bị thiệt hại về người (49 người bị chết, 34 người bị 

thương nặng) và thiệt hại về nhà ở do bão số 3 (1.523 nhà bị sập, trôi, đổ hoàn 
toàn, phải di dời khẩn cấp theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền, hư hỏng 
nặng) trên địa bàn tỉnh, trong đó:

- Thành phố Yên Bái: 28 người bị chết/bị thương nặng; 231 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Thị xã Nghĩa Lộ: 01 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Trấn Yên: 8 người bị chết/bị thương nặng, 212 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Văn Yên: 18 người bị chết/bị thương nặng, 190 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Yên Bình: 05 người bị chết/bị thương nặng, 253 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Lục Yên: 20 người bị chết/bị thương nặng, 384 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Văn Chấn: 04 người bị chết/bị thương nặng, 109 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Trạm Tấu: 104 hộ bị thiệt hại về nhà ở;
- Huyện Mù Cang Chải: 67 hộ bị thiệt hại về nhà ở.
2. Mức quà tặng
Mỗi suất quà (bằng tiền mặt hoặc hiện vật) có giá trị tối thiểu 500.000 

đồng. Khuyến khích các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hảo tâm trao 
tặng quà bằng tiền mặt.
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3. Số lượng quà tặng và nguồn kinh phí
3.1. Số lượng suất quà
 Tổng số: 14.181 suất quà, trong đó:
- Thành phố Yên Bái: 252 suất (hộ nghèo 21 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 203 

suất, hộ có người bị chết/bị thương nặng 28 suất);
- Thị xã Nghĩa Lộ: 664 suất (hộ nghèo 663 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 01 suất);
- Huyện Trấn Yên: 455 suất (hộ nghèo 235 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 212 

suất, hộ có người bị chết/bị thương nặng 8 suất);
- Huyện Văn Yên: 1.439 suất (hộ nghèo 1.231 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 

190 suất, hộ có người bị chết/bị thương nặng 18 suất);
- Huyện Yên Bình: 910 suất (hộ nghèo 652 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 253 

suất, hộ có người bị chết/bị thương nặng 05 suất);
- Huyện Lục Yên: 1.207 suất (hộ nghèo 803 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 384 

suất, hộ có người bị chết/bị thương nặng 20 suất);
- Huyện Văn Chấn: 2.090 suất (hộ nghèo 1.977 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 

109 suất, hộ có người bị chết/bị thương nặng 04 suất);
- Huyện Trạm Tấu: 3.229 suất (hộ nghèo 3.125 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 104 suất);
- Huyện Mù Cang Chải: 3.935 suất (hộ nghèo 3.868 suất, hộ thiệt hại về nhà ở 67 suất).
3.2. Nguồn kinh phí
Tổng kinh phí cần huy động là 7.090,5 triệu đồng (14.181 suất quà), từ nguồn 

vận động xã hội hóa do cấp tỉnh vận động, riêng đối với thành phố Yên Bái chủ 
động vận động các nguồn xã hội hóa để tặng quà theo Kế hoạch này.

Trong đó:
- Kinh phí Quỹ Thiện Tâm hỗ trợ 4.500 triệu đồng (9.000 suất quà).
- Kinh phí tiếp tục vận động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài tỉnh: 2.590,5 triệu đồng (5.181 suất quà)
(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THĂM VÀ TẶNG QUÀ
1. Thời gian tặng quà
Từ ngày 09/01/2025 đến ngày 20/01/2025 (tức từ ngày 10 tháng 12 đến 

ngày 21 tháng 12 Âm lịch). 
2. Tiếp nhận kinh phí và tổ chức tặng quà
2.1. Đối với cấp tỉnh
- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp nhận nguồn kinh phí hỗ 

trợ từ các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân hảo tâm trong và ngoài 
tỉnh, chuyển cho các địa phương tặng quà Tết cho các hộ nghèo, hộ gia đình, cá nhân 
bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 3 trên địa bàn tỉnh hoàn thành trước ngày 09/01/2025.

- Giao cho Hội chữ thập đỏ tỉnh tiếp nhận quà tặng từ Quỹ Thiện Tâm và 
chuyển cho các địa phương tặng quà Tết cho các đối tượng nêu trên.

- Trường hợp số quà huy động được từ các nguồn xã hội hóa cấp tỉnh lớn hơn 
so với kế hoạch, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban 
nhân dân tỉnh kết quả huy động và đề xuất phương án phân bổ nguồn lực hỗ trợ các 
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địa phương tặng quà các hộ nghèo mới thoát nghèo có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia 
đình bị thiệt hại do bão lũ.

2.2. Đối với các huyện, thị xã, thành phố
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm phối hợp 

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tiếp nhận các suất quà từ cấp 
tỉnh do Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuyển 
đến để kịp thời tổ chức trao tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về 
người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn tỉnh. 

- Căn cứ điều kiện thực tiễn của địa phương, chủ động vận động, huy động 
các nguồn xã hội hóa để tặng quà cho các hộ mới thoát nghèo có hoàn cảnh 
khó khăn trên địa bàn, hộ bị thiệt hại nặng do thiên tai, bão lũ trên địa bàn.

- Tổ chức trao tặng quà Tết cho các hộ nghèo, hộ gia đình, cá nhân bị thiệt hại 
do bão số 3 trên địa bàn tỉnh đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn và hoàn thành 
việc trao tặng quà trước ngày 20/01/2025 (tức ngày 21 tháng 12 Âm lịch).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ 

quan liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai 
thực hiện Kế hoạch này.

- Kiểm tra, giám sát việc thăm hỏi, tặng quà tại các địa phương trên địa bàn tỉnh; 
kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý nghiêm những vi phạm trong việc thực hiện chính 
sách tặng quà cho hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do bão số 3 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổng hợp kết quả 
vận động ủng hộ, tặng quà đối với các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do bão 
số 3, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tặng quà đối với các hộ nghèo, hộ 
gia đình bị thiệt hại do bão số 3 trên địa bàn tỉnh: Báo cáo nhanh gửi trước 
ngày 21/01/2025; báo cáo tổng hợp kết quả thăm, tặng quà đối với các hộ 
nghèo, hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng do cơn bão số 3 trên địa bàn tỉnh trong 
dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ gửi trước ngày 25/01/2025.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh và 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch 
thăm và tặng quà Tết đối với các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở 
do bão số 3 trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tiếp nhận, quản lý, sử dụng kinh phí tặng quà đối với các hộ nghèo, hộ 
gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn tỉnh đảm bảo 
đúng quy định, công khai, minh bạch. Thành phố Yên Bái chủ động huy động 
các nguồn xã hội hóa để tặng quà cho các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về 
người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn theo Kế hoạch này.  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện: Tiếp nhận các 
suất quà do cấp tỉnh chuyển đến; chủ trì vận động, tiếp nhận số quà tặng từ 
các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hảo tâm trong và 
ngoài tỉnh và phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ 
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quan liên quan tổ chức tặng quà, chuyển các suất quà cho các hộ mới thoát 
nghèo có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị thiệt hại nặng về nhà ở, hộ có người bị chết, 
bị thương do thiên tai, bão lũ trên địa bàn đảm bảo đúng đối tượng và thanh 
quyết toán theo đúng quy định.

- Tổ chức trao tặng quà cho các hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và 
nhà ở do bão số 3 trên địa bàn kịp thời, đúng đối tượng, đủ giá trị suất quà (500.000 
đồng/suất), đảm bảo công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức thăm, tặng quà, 
hoàn thành tặng quà trước ngày 20/01/2025 (tức ngày 21 tháng 12 Âm lịch).

   - Bố trí các đoàn của huyện, thị xã, thành phố đi thăm và tặng quà đối với một 
số hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do bão số 3 có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 
địa bàn để kịp thời động viên, thăm hỏi, chia sẻ đối với các hộ gia đình.

  - Báo cáo nhanh kết quả thăm hỏi, tặng quà trên địa bàn gửi Sở Lao động 
- Thương binh và Xã hội chậm nhất trước 17h00’ ngày 20/01/2025 để tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện thanh toán và quyết toán các 
nguồn kinh phí tặng quà Tết cho hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và 
nhà ở do bão số 3 chậm nhất trước 16h00’ ngày 21/01/2025, gửi Ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Hội chữ thập đỏ tỉnh
- Căn cứ yêu cầu của nhà tài trợ, hướng dẫn các địa phương lựa chọn, lập 

danh sách các hộ gia đình được nhận quà của Quỹ Thiện Tâm đảm bảo đầy đủ, 
đúng đối tượng theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để thống nhất việc phân bổ 
nguồn quà tặng từ Quỹ Thiện tâm cho các địa phương. 

4. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều 
hành thông minh tỉnh

Tăng cường tuyên truyền kịp thời về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động thăm 
hỏi, tặng quà đối với hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3 
nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 nhằm huy động sự tham gia của các cơ 
quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và của cả cộng đồng cùng chung tay chăm lo Tết 
cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

  5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
- Tiếp nhận các nguồn kinh phí hỗ trợ, chủ động điều tiết, phân bổ kinh 

phí cho các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức tặng quà cho các hộ nghèo, hộ 
gia đình bị thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3 đảm bảo yêu cầu về số lượng, 
tiến độ. Thanh quyết toán kinh phí tặng quà Tết theo đúng quy định.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh để thống nhất việc phân bổ nguồn quà 
tặng từ Quỹ Thiện tâm cho các địa phương. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thống nhất số lượng, 
danh sách hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do bão số 3 trên địa bàn tỉnh được tặng 
quà Tết, đảm bảo đúng đối tượng, tránh chồng chéo, trùng lắp đối tượng tặng quà.
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- Tăng cường hoạt động giám sát, tiếp nhận các ý kiến phản ánh của nhân 
dân, phát hiện kịp thời những trường hợp lợi dụng chính sách để các cơ quan 
chức năng có trách nhiệm giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thăm và tặng quà cho người nghèo, hộ gia đình bị 
thiệt hại về người và nhà ở do bão số 3 trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên 
đán Ất Tỵ năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các ban, sở, ngành, địa 
phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện để kịp thời thăm hỏi, tặng quà hộ 
nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do bão số 3 trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên 
đán, đảm bảo mọi người dân trên địa bàn tỉnh đều được đón Tết cổ truyền đầy 
đủ, đầm ấm./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh; Cổng TTĐT;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TC, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh
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